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 چکیده

ترین اهداف کلان اقتصادی کشورها، ایجاد شرایط لازم جهت ارتقاء رشد اقتصادی مستمر و باثبات است که افزایش پیچیدگی یکی از مهم

تواند مورد توجه قرار بگیرد. پیچیدگی در اقتصاد به معنای در جهت دستیابی به این هدف میترین بحث اقتصادی به عنوان یکی ازمهم

گردد که در تجارت جهانی در همه جا وجود ندارد. بنابراین افزایش توانایی یک کشور برای تولید سبدی متنوع از محصولات می

گردد و نهایتا منجر به رشد و توسعه اقتصادی های شغلی جدید میپیچیدگی اقتصادی سبب افزایش تولید کالاهای مولد و ایجاد فرصت

تواند گردد. شکنندگی اقتصادی یکی از متغیرهای اصلی موثر بر پیچیدگی اقتصادی است؛ بنابراین کاهش شکنندگی اقتصادی میمی

اً صادرات آنها فراهم نماید. برای کاهش بسترهای مناسب را برای کسب دانش و فناوری جدید و تولید کالاهای با فناوری برتر و نهایت

شکنندگی اقتصادی باید اجزای آن یعنی کاهش رکود اقتصادی و فقر، جلوگیری از فرار مغزها و نیروی انسانی و توسعه اقتصادی متوازن 

طی  OPECب مورد بررسی قرار داد. لذا پژوهش حاضر به بررسی تأثیر شکنندگی اقتصادی بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخ

های شکنندگی دهد، مولفهنشان میتحقیق پردازد. نتایج ( میGMMیافته )، با استفاده از روش گشتاورهای تعمیم2006-2021های سال

اقتصادی )رکود اقتصادی و فقر، توسعه اقتصادی نامتوازن و فرار مغزها و نیروی انسانی( تاثیر منفی و معناداری بر پیچیدگی اقتصادی 

و حقوق بشر و حاکمیت قانون تاثیر  دهد متغیرهای کنترلی مشروعیت حاکمیتای مورد بررسی دارد. همچنین نتایج نشان میکشوره

منفی  OPECمثبت بر پیچیدگی اقتصادی دارند و تاثیر متغیر شکاف بین نخبگان و دولت نیز بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب 

 است.
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 مقدمه

های جدید تولید و خلق ارزش، برای عقب نماندن از سایر نقاط جهان شده امروزی، اتخاذ روشتر و جهانیدر نظام اقتصادی پیچیده

 پذیری جهانی داردلا، نقش مهمی در دستیابی به مزیت در رقابتضروری است و افزایش تولید و صادرات محصولات با فناوری با

های « پدیدار شده است که بر اهمیت افزایش قابلیت1(. اخیراً ادبیات جدیدی به نام »پیچیدگی اقتصادی2015)ارکان و ایلدریمسی، 

توان با تنوع در پیچیدگی درآمد بین کشورها را می تفاوت(. 2021، 2تولیدی و تنوع محصولات بر رشد اقتصادی تأکید دارد )یالتا و یالتا

ها و همچنین فراگیر بودن های موجود در یک کشور و تعاملات آناقتصادی توضیح داد و پیچیدگی اقتصادی از طریق تنوع توانایی

برای محاسبه دانش مولد در یک  (. در واقع، پیچیدگی اقتصادی، معیاری2009، 3شود) هیدالگو و هاسمنگیری میمحصولات، اندازه

گیرد. در این حالت، جوامع براساس میزان انباشت دانش خود در میان ای، مورد استفاده قرار میجامعه است و برای بیان ساختار شبکه

 دهند )احمدیانمی ها نشانهایی از این سازمانهای تولیدی و شبکهشوند، سپس این دانش را در قالب سازمانبندی میافراد مختلف رتبه

پیچیدگی اقتصادی، پیچیدگی این شبکه از تعاملات و در نتیجه، تا حدی که یک جامعه دانش  دیگر،بیان (. به1397دیوکتی و همکاران، 

دهد و همچنین، ساختارهایی که سنجد. در واقع، پیچیدگی اقتصادی ترکیب تولید مولد یک کشور نشان میآورد، میبه حرکت در می

(. پیچیدگی اقتصادی ارتباط نزدیکی با تنوع 2015، 4)ارکان و ایلدریمسی کندآیند را منعکس میای حفظ و ترکیب دانش پدید میبر

را دانش مفید مورد استفاده دارد. برای ایجاد یک اقتصاد پیچیده و پایدار، جوامع باید بتوانند با یکدیگر تعامل داشته باشند و دانش خود 

کنند و در نتیجه کالاهای جدید را تولید کنند. پیچیدگی اقتصادی مبتنی بر ترکیب محصولات یک کشور و ساختارهایی با هم ترکیب 

 (. 2019، 5)سپهردوست آینداست که برای ترکیب دانش پدید می

کننده تابع ز عوامل تعیین( بر دانش و فناوری به عنوان یکی ا2000)8و اولسون  (1998)7(، ویتزمن1993، 1990)6در مطالعات رومر

شود. کشورهای دارای محصولات با تولید، تاکید شده است. تولید مبتنی بر دانش منجر به تولید محصولات پیچیده با فناوری بالا می

ر خواهند داشت. تفناوری بالا و تولیدات متنوع معمولاً از نظر پیچیدگی اقتصادی رتبه بالایی دارند و طبیعتاً، محصولات صادراتی رقابتی

)ارکان و  تری دارندپردازند، در این شاخص رتبه پاییندر مقابل، کشورهایی که به تولید و صادرات محصولات کشاورزی کاربر می

شوند )پیچیده( سهم بسزایی در تولیدات اقتصادهای دانش محور دارند و در مقابل منجر می (. محصولات با فناوری بالا2015ایلدریمسی، 

صنایع با فناوری پایین و مبتنی بر منابع طبیعی و مواد اولیه در کشورها کاهش یابد. در حقیقت سهم صنایع با فناوری پایین و  سهم
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دهد تا شرایط را برای تولید صنایع و خدمات با فناوری تبعات ناشی از آن در اقتصاد، توجه را به سمت دانش و فناوری جدید سوق می

آبادی و تواند منشأ اصلی رشد پایدار صادرات باشد )شاهرات آنها فراهم نمایند چرا که فناوری و دانش برتر میبرتر و در نهایت صاد

(. از آنجا که پیچیدگی اقتصادی برای بیان میزان توانایی کشورها در تولید محصولات پیچیـده از رهگذر فراهم ساختن 1396ثمری، 

)شبابی و همکاران،  رودهـای مولـد پراکنده و کاربردی کردن آن به کار میجهت انباشت دانشساختارهای مناسب برای تعامل افراد در 

سازی تولیدات علمی و تواند بستری برای شناسـایی موفقیت میزان تجاری(؛ لذا، شناخت عوامل موثر بر پیچیدگی اقتصادی، می1398

ترین عوامل مؤثر بر پیچیدگی اقتصادی، کاهش شکنندگی اقتصادی ن یکی از مهمفناورانه در اقتصاد کشورها را فـراهم نمایـد. در این میا

بنیان را در جهت تولید کالا و خدمات است؛ زیرا زمینه را برای کسب دانش و فناوری جدید فراهم می نمایند و توجه به اقتصاد دانش

دارد که نشان دهد، چرا که کاهش شکنندگی اقتصادی منجر به نماید. دلایل متعددی وجود با فناوری برتر برای صادرات آنها فراهم می

سازد، از جمله این بهبود، تغییر و نوسازی تولیدات و محصولات شده و مزیت رقابتی را برای حضور در بازارهای خارجی نیز، مهیا می

امتوازن و فرار مغزها و نیروی انسانی( های شکنندگی اقتصادی )رکود اقتصادی و فقر، توسعه اقتصادی نتواند وجود مولفهدلایل می

های خارجی و داخلی( و نابودی آن در باشد. منظور از شکنندگی اقتصاد، عدم توانایی اقتصاد در مواجهه با اتفاقات ناگهانی )شوک

ن به مرحله ضد شرایط رخداد این اتفاقات است. لذا، استحکام اقتصادی به معنای ثبات در برابر چنین رخدادهایی است و با رسید

(. شکنندگی اقتصادی علاوه بر 1399گذارد )سعدآبادی و همکاران، ها به نمایش میشکنندگی، اقتصاد قدرت خود را در برابر شوک

گیرد؛ های اقتصادی قرار گذاریتحت تاثیر سیاست تواندمیاینکه ناشی از خصوصیات ذاتی و ساختار اقتصادی یک کشور است، اما 

های صحیح گذاریی که دارای سیاستهاهای مناسب بر این مشکلات غلبه نمایند؛ کشورگذاریتوانند با سیاستشورها میبنابراین، ک

های درست از سوی دولت، درجه ها، فرایندها و نهادهای کارای خود و اجرای سیاستتواند با اتکاء به مکانیزم، میهستندو مناسب 

از این طریق زمینه را برای کسب دانش مولد در راستای تولید کالاهای کمتر فراگیر و ارتقا صادرات شکنندگی اقتصادی را کاهش دهد و 

(. لذا با توجه به اینکه موضوع تأثیر شکنندگی اقتصادی بر پیچیدگی اقتصادی در مطالعات تجربی 2008، 1آنان فراهم نماید )کوردینا

رسی مکانیزمی که از طریق آن شکنندگی اقتصادی بر پیچیدگی اقتصادی تأثیر مورد بررسی قرار نگرفته است و از سوی دیگر، بر

طی  2اوپک گذارد، بسیار مهم است. لذا، این پژوهش به بررسی تأثیر شکنندگی اقتصادی بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخبمی

 یافته پرداخته است.، با استفاده از روش گشتاورهای تعمیم2006-2021های سال

 انی نظریمب

های اقتصادی، سیاسی، امنیتی و تعاریف متعددی از شکنندگی وجود دارد. همه این تعاریف به ابعاد مشابهی از شکنندگی در حوزه

کند هایی تعریف میرا حکومت 3های شکنندهارائه داده است، حکومت 2013اجتماعی اشاره دارند. بانک جهانی، در تعریفی که در سال 
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های مداوم و متواتر یا آثار ثباتی سیاسی و خشونتهای نهادی ضعیف، حکمرانی بد، بیای جدی توسعه، از قبیل ظرفیتهکه با چالش

 رو هستند.های شدید در گذشته، روبهناشی از درگیری

شکنندگی را اینگونه تعریف کرده است: خلا )نبود( یا شکست قرارداد اجتماعی بین مردم و  2016در سال  1گروه مطالعه شکنندگی

این مساله منجر به افزایش ناپایداری و  برند کههای نهادی و مشروعیت سیاسی رنج میهای شکننده از کمبود ظرفیتدولت. حکومت

 .شودهای مخرب منتهی میآوری حکومت در برابر شوکتاب گردد و به از بین رفتنآمیز میهای خشونتدرگیری

( شکنندگی را ترکیبی از در معرض خطر قرار داشتن و عدم توانایی حاکمیت و OECD2های اقتصادی و توسعه )سازمان همکاری

خشونت، عدم کارکرد  تواند نتایج نامطلوبی از جملهکند که میجامعه در مدیریت، جذب و یا کاهش اثرات خطر مذکور تعریف می

توسط این سازمان و تحت عنوان  2016های انسانی و غیره را به همراه داشته باشد. در گزارشی که در سال نهادها، آوارگی، بحران

های شکننده منتشر شده، پنج بُعد برای شکنندگی تعریف شده است: اقتصادی، محیطی، سیاسی، امنیتی و اجتماعی. در گزارش حکومت

 شود.بندی میحالت )از سطح محدود تا سطح شدید( درجه 6ارچوب، هر کدام از این ابعاد در این چ

شود که با حاکمیت ای از موانع برای دستیابی به صلح، امنیت و توسعه پایدار اطلاق میبه عنوان یک تعریف جامع، شکنندگی به مجموعه

اجتماعی پایین و مشروعیت اندک مشخص شده و سبب عدم کارایی قراردادهای های نهادی محدود، یکپارچگی ضعیف، ظرفیت

 شود.آوری میاجتماعی و کاهش تاب

ها و فناوری تولید محصول در اقتصاد یک های مربوط به دانش فنی، مهارت نیروی کار، زیر ساختبرای بررسی یکپارچه همه شاخص

 .شوداستفاده می 3(ECIاز شاخص »پیچیدگی اقتصادی« ) کشور که در کالای صادراتی آن تبلور یافته است،

شاخص پیچیدگی اقتصاد به دنبال تبیین دانش انباشته شده در جمعیت یک کشور است که نتیجه آن، در بافت صنعتی کشورها قابل 

لات اشاره دارد. در واقع مربوط به ساخت محصو 4باشد که به دانش مولدمشاهده است. در این تعریف منظور از دانش، دانش فنی می

های جهانی پردازد. در محاسبه این شاخص از دادهگیری دانش مولد موجود در یک اقتصاد میمی توان گفت این شاخص به اندازه

است. کشورها و محصولات پیچیده عدد مثبت بالاتری  -3+ و 3شود، این شاخص مقیاسی نسبی است و عددی بین صادرات استفاده می

 .خود اختصاص خواهند داد و بالعکس شاخص پیچیدگی کشورها و محصولات با پیچیدگی پایین، اعداد منفی بیشتری خواهد بودرا به 

کنند، با ثابت در نظر گرفتن سطح درآمدشان، به به طور تجربی، کشورهایی که در شاخص پیچیدگی اقتصادی رتبه بهتری را کسب می

آمیز در صادرات محصولات جدید، بازتابی از این واقعیت دارد ی گرایش دارند. توانایی موفقیتسمت دستیابی به رشد اقتصادی بالاتر
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تواند فرصتهای بیشتری را برای بهبود یا توسعه آن ایجاد کند. پیچیدگی که کشور، دانش مولد جدیدی کسب کرده که در آینده می

کند )و توان با متنوع کردن محصولاتی که تولید میر اختیار دارد را میاقتصادی نشان می دهد که میزان دانش و مهارت که یک کشور د

کند( به دست آورد. به عبارتی حجم دانش و مهارت به تنوع دانش و مهارت وابسته است؛ یا از تعداد محصولات مجزایی که تولید می

های به ترکیب این دانش و مهارت و استفاده آن در قالب شبکهو به تبع از آن نیز تنوع دانش و مهارت موجود در بین افراد و توانایی آنها، 

های مولد متفاوت لزوما منجر به تولید (. وجود افراد مختلف با دانش1396فروشان، مرادی و چینیباشد )شاهپیچیده تعاملات وابسته می

سطح افراد، در جامعه به وجود آید و این شبکه  های موجود درای بین این دانششود بلکه باید شبکهکالاهای پیچیده در اقتصاد نمی

ای را ایجاد گیرد مگر در سایه وجود یک بستر نهادی )قانونی، اجتماعی، مدیریتی و نظارتی( مناسب که قادر است چنین شبکهشکل نمی

 ازد.های مولد به تولید کالاهای پیچیده بپردو به درستی مدیریت کند و در نهایت با کاربردی نمودن دانش

های مختلفی توانند شاخص پیچیدگی خود را بهبود بخشند که بتوانند خود را درگیر تعداد فعالیتاز سوی دیگر، کشورها در صورتی می

توانند این شاخص را تر نیز میهای پیچیدهکنند و به صورت موفقیت آمیز قادر به انجام آنها باشند. همچنین با حرکت به سمت فعالیت

های مولد با تنوع بیشتر و به خصوص با پیچیدگی بیشتر را در آن کشور د. لذا بایستی محیطی را ایجاد کرد که بتوان فعالیتبهبود بخشن

توانند با تسهیل کنش جمعی میان عوامل تر هستند که با ایجاد یک ساختار نهادی مناسب میرشد داد. کشورهایی در این عرصه موفق

اردادی مناسب، بستر لازم برای کاربردی کردن دانش و مهارت انباشت شده در فرایند تولید را فراهم کنند های قرتولید و ایجاد تضمین

توانند محور و پیچیده را به وجود آورند. از مهمترین عواملی که میو به این ترتیب امکان تولید طیف وسیع و متنوعی از کالاهای دانش

ثباتی سیاسی؛ حقوق مالکیت و قوانین وضع توان به وجود فساد؛ بیمورد نظر تبدیل شوند می به مانعی بر سر راه تحقق ساختار نهادی

 وکار و غیره اشاره نمود.شده نامناسب؛ برخورد ضعیف دستگاه قضایی با متخلفین؛ وضعیت نامطلوب محیط کسب

های خارجی و داخلی( و نابودی آن در شرایط )شوک از آن جا که شکنندگی اقتصاد، عدم توانایی اقتصاد در مواجهه با اتفاقات ناگهانی

(. در 1399رخداد این اتفاقات است. لذا، استحکام اقتصادی به معنای ثبات در برابر چنین رخدادهایی است )سعدآبادی و همکاران، 

د در این صورت فعالان گردهای داخلی و خارجی ایجاد میواقع ثبات اقتصاد کلان از طریق کاهش نوسانات اقتصادی به دلیل شوک

اقتصادی با خلق و کسب دانش و فناوری جدید به سمت تولید صنایع و خدمات با فناوری برتر و در نهایت صادرات آنها خواهند 

گرفته، مساعد بر از رهگذر دانش شکلوکار برای تولید و صادرات کالاهای دانشرفت؛ بنابراین با کاهش شکنندگی اقتصاد، فضای کسب

 گردد.یا میو مه

ها دهد که حکومتشود. تجربه کشورها نیز نشان میآوری میکاهش شکنندگی سبب اعتبار یافتن قراردادهای اجتماعی و افزایش تاب

های شکننده معمولاً در مارپیچی از ضعف و های داخلی و خارجی عملکرد بهتری دارند؛ اما حکومتو جوامع با ثبات در مقابل شوک

های نهادی، اتحاد اجتماعی بالا و مشروعیت بالا قرار امعی که تحت تأثیر حاکمیت قوی، بهبود ظرفیتشوند. جوخشونت گرفتار می

آوری اجتماعی و قرار گرفتن در سطوح پایین توسعه دارند، کمتر دچار از کارافتادن تدریجی قراردادهای اجتماعی، از بین رفتن تاب

کنند؛ بنابراین با کاهش ات پایینی از خشونت و عدم احترام به قانون را تجربه میشوند. این کشورها اغلب درجانسانی و اقتصادی می
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شکنندگی اقتصادی، محیط نهادی مناسب شامل سازوکارهایی تثبیت شده و قابل اعتماد برای ثبت اختراعات؛ سازوکارهایی مناسب و 

دها و نظام مالی کارآمد برای تامین مالی فرایند تولید به ویژه باثبات برای تجاری کردن اختراعات؛ نظام حقوقی کارآمد در تضمین قراردا

یابد. در رویکرد پیچیدگی اقتصادی، محصولات تجلی دانش و مهارت نهفته در خود هستند. هر چه تولید کالاهای دانش بنیان بهبود می

تر و کمتر فراگیر و را در تولید محصولات متنوعمند است که این دانش تر باشد از انباشت دانش مولد بیشتری بهرهیک اقتصاد پیچیده

بنابراین کاهش شکنندگی اقتصادی از طریق بهبود فضای نهادی منجر به افزایش تولید  گیرد؛تر، به کار میدر یک کلام محصولات پیچیده

 تر( خواهد شد.تر و کمتر فراگیر )محصولات پیچیدهمحصولات متنوع

( فرار مغزها و UED(، توسعه اقتصادی نامتوازن )ED&Pهای رکود اقتصادی و فقر )ل زیرشاخهشاخص شکنندگی اقتصادی خود شام

 ( است.HF&BDنیروی انسانی )

تر بودند در برابر این شوک دچار مشکلات اساسی از ، کشورهایی که شکننده2008و  2007های در اثر رکود بزرگ اقتصادی در سال

وکار را افزایش داد؛ بنابراین، رکود و ثباتی اقتصاد کلان، نااطمینانی برای شروع کسبشدند و بی قبیل افزایش بدهی، تورم و نرخ ارز

 .تر هستندوکار برای محصولات پیچیدهفقر عامل مهمی در شکنندگی اقتصاد و نامساعد کردن فضای کسب

ها وزیع کالاها و خدمات بین عامه مردم و بنگاههای فیزیکی مناسب برای تولید و تای، به وجود زیرساخترشد و پیشرفت هر جامعه

های ایجاد شده، چقدر بستگی دارد، به طوری که قدرت اقتصاد ملی، به توانایی و موجودی زیرساخت آن بستگی دارد که در برابر شوک

و کیفیت زندگی و سلامت  های تجاری و اقتصادی جامعهها بر تدوام فعالیتتوان مقاومت و ایستادگی دارد و کارایی این زیرساخت

وکار دارد. توسعه اقتصادی ها نقش بسترسازی برای محیط کسباجتماعی موثر است. در واقع توسعه اقتصادی با ایجاد زیرساخت

 های اقتصادی به دلیل اینکه برخی فعالان اقتصادی دسترسیگردد و با بروز شوکها مینامتوازن، منجر به ایجاد نابرابری در زیرساخت

گردد؛ بنابراین توسعه اقتصادی نامتوازن از طریق ایجاد -وکارها اینها مختل میها ندارند، تداوم و شروع کسبیکسانی به زیرساخت

تر و کمتر کند و فضای کسب وکار برای تولید محصولات متنوعوکارها را مختل مینابرابری اقتصادی امکان رقابت سالم بین کسب

 دد.گرفراگیر نامساعد می

های انسانی متناسب با رشد منابع فیزیکی یکی از دلایل اصلی پایین بودن ظرفیت جذب منابع سرمایه فیزیکی در عدم رشد سرمایه

کشورهای درحال توسعه است؛ بنابراین سرمایه انسانی، عامل مهمی در رشد اقتصادی است. بدین مفهوم که رشد اقتصادی کشورها تنها 

و نیروی کار بستگی ندارد، بلکه به کیفیت و کارآیی آن نیز بستگی دارد. ارتقاء سرمایه انسانی از طریق سرمایه  به کمیت نیروی انسانی

تر و کمتر فراگیر گذاری در کیفیت نیروی انسانی با فرض ثابت بودن سایر شرایط، موجب افزایش مهارت در تولید محصولات متنوع

گذاری در سرمایه تر وجود دارد. سرمایهرمایه انسانی انتظار شتاب بیشتر رشد محصولات پیچیدهگردد؛ بنابراین، با افزایش انباشت سمی

گذاری در سرمایه دهد. بدیهی است، افزایش سرمایههای جدید و کاربرد آن افزایش میانسانی تولیدات کشور را از ناحیه ورود تکنولوژی

تر و کمتر فراگیر است. به دلیل فرار مغزها و نیروی ده برای تولید محصولات متنوعانسانی به مفهوم افزایش نیروی کار آموزش دیده بو
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گردد در نتیجه سرریز دانش، افزایش تولید( سلب میوری، مندی تولید از مزایای سرمایه انسانی )افزایش بهرهانسانی کارآمد، امکان بهره

مکان بازیابی خود را به دلیل کمبود نیروی متخصص )فرار مغزها( نخواهد گردد و اتر میهای اقتصادی شکنندهاقتصاد در برابر شوک

یابد. در نتیجه امکان تولید گردد و به تبع آن نااطمینانی افزایش میداشت. با افزایش شکنندگی اقتصاد، ثبات اقتصاد کلان مختل می

 گردد.تر و کمتر فراگیر مختل میمحصولات متنوع

 

 پیشینه تحقیق

امعی در خصوص تاثیر شکنندگی اقتصاد بر پیچیدگی اقتصادی در داخل و خارج از کشور انجام نشده است. حال به برخی مطالعات ج

 گردد:اند در ذیل اشاره میپرداختهو شکنندگی اقتصادی مطالعات که به بررسی عوامل موثر بر پیچیدگی اقتصادی 

اند. کشور منتخب پرداخته 108برای  2015تا  1995دی و کارایی منابع طی دوره ( به بررسی رابطه پیچیدگی اقتصا2022) 1ما و همکاران

دهد یک رابطه نمایی قوی بین شاخص پیچیدگی اقتصادی و کارایی منابع وجود دارد همچنین رابطه فوق برای نتایج تحقیق نشان می

 تر است.واردکنندگان مواد اولیه و کشورهایی با نهادهای با ثبات، قوی

اند. پرداخته 2014الی  2003کشور منتخب طی دوره  91وری علمی بر پیچیدگی اقتصادی ( به بررسی تاثیر بهره2019)2اس و کوریاروج

 وری علمی در علوم پایه و مهندسی تاثیر مثبتی بر پیچیدگی اقتصادی کشورها دارد.دهد، بهرهنتایج تحقیق نشان می

های کارآفرینی فردی مبتنی بر ضرورت ( به بررسی تأثیرات شکنندگی دولت و توسعه اقتصادی را بر تلاش2019) 3آموروس و همکاران

اند. نتایج تحقیق استفاده کرده 2005-2013کشور برای دوره  51فرد از  956925های چندسطحی در مورد اند. از دادهو فرصت پرداخته

های مبتنی بر فرصت های کارآفرینی مبتنی بر ضرورت دارد در حالی که مانع تلاشتی بر تلاشدهد که شکنندگی دولت تأثیر مثبنشان می

کند، در های کارآفرینی مبتنی بر ضرورت را تعدیل میشود. همچنین، سطح توسعه اقتصادی رابطه بین شکنندگی دولت و تلاشمی

 دهد.حالی که احتمال وقوع دومی را کاهش می

عضو  ، کشورهایOECDکشور عضو 34( به بررسی تأثیر فناوری و درآمد سرانه بر پیچیدگی اقتصادی 2017)4ایوانوا و همکاران

دهد، اند. نتایج پژوهش نشان میهای پرداختهبا استفاده از روش 2000-2014و گروهی از کشورها ی نوظهور طی دوره  5بریکس
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ین اقتصادهای مورد مطالعه، ژاپن در هر سه شاخص پیچیدگی اقتصادی بالاترین پیچیدگی اقتصادی با درآمد سرانه ارتباطی ندارد و از ب

 ای در ترکیب پیچیدگی اقتصادی و فناوری موفق بوده است.امتیاز را کسب نموده در حالی که چین به طور فزاینده

که رقابت پذیری یک کشور را بررسی  عنوان پیچیدگی اقتصادی( معتقدند که روش غیر مالی معرفی شده به2015) 1کریستلی و همکارن

، با مقایسه این روش، زمینه ای برای محاسبه پتانسیل رشد نهفته کشورها فراهم می کند. روشهای مالی مانند سرانه تولید ناخالص کندمی

که در آن کشورهای پویا الگوی بسیار همگن را نشان  منجر به معرفی یک طرح درآمد مناسب شد داخلی را ایجاد کنید. این مقایسه

دست های کشورها بهبینی مختلفی از مشخصهاست که بعضی کشورهای دیگر رفتار ناهمسانی دارند. در نتیجه، پیش حالیدهند. این درمی

های کشوری باشد، درصورتی که مشخصهتر میبینی بسیار قوی، الگوی پیشهای کشوری با الگوی همسانخواهد آمد. در مورد مشخصه

بینی کرد. در چنین حالتی آنها معتقدند که رگرسیون یک روش تخمین خوبی برای کشورهای توان پیشسختی میبا الگوی ناهمسان را به

 بینی انتخاب شده را معرفی نمایند.رح پیشنام طبا الگوی ناهمسان نیست؛ بنابراین آنها بر آن شدند تا روش جدیدتری به

تر، کشورهای با درآمد بالاتر هستند درحالی دادند که صادرکنندگان عمده محصولات تولیدی پیچیده(، نشان2011) 2آبدون و همکاران

کشور، رابطه مثبتی بین  124ی با ارائه مدلی برا هستند. آنها3تر، صادرکننده محصولات کمتر پیچیدهکه کشورهای با سطح درآمد پایین

 سطح درآمد کشورها و پیچیدگی کالاهای صادراتی کشور صادر کننده نشان دادند.

پذیری مجمع جهانی اقتصاد، های شاخص رقابت(، با استفاده از شاخص کلی پیچیدگی اقتصادی و مؤلفه1392چشمی و ملک الساداتی )

ها ترکیه را بررسی کردند. نتایج نشان می دهد که رفتار نهادی دلیل اصلی تفاوت دولت دلایل تفاوت رتبه بندی ایران با کره جنوبی و

 کند.بندی شاخص اقتصادی ایجاد میاست که تفاوت شدیدی در رتبه

سازی تولیدات علمی و ( به معرفی رویکرد پیچیدگی اقتصادی جهت سنجش میزان موفقیت تجاری1397دیوکتی و همکاران )ان احمدی

تواند به ما در سنجش دانش و دهد، درک رویکرد پیچیدگی اقتصادی و اسـتفاده از آن میاند. نتایج تحقیق نشان میانه پرداختهفناور

مهـارت و رونـد آن در اقتصاد کشورها کمـک شـایانی کند. همچنین، هر چند رشدِ تولیدات علمی کشورهای منتخبِ در حالِ توسعه 

یافتۀ منتخب بیشترین موفقیت را سازی این علوم، کشورهای توسعهشتر بوده است، در ثبت اختراع و تجارییافته بیاز کشورهای توسعه

 خوبی قابل مشاهده است.اند. این سنجش با استفاده از شاخص پیچیدگی اقتصادی، بهداشته

کشور ایران با استفاده از روش خود رگرسیونی  ( به بررسی تأثیر مؤلفه های اقتصاد دانش بر پیچیدگی اقتصادی1397آبادی و حسینی )شاه

دهد مؤلفه های اقتصاد دانش از جمله متغیرهای بازبودن پرداخته است. نتایج تحقیق نشان می 1354-1395( طی دوره VARبرداری )

رو توصیه ارند. از اینتجارت، فناوری اطلاعات وارتباطات و ابداع و اختراع، اثرات مثبت و معنی دار بر پیچیدگی اقتصادی ایران د
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شود در جهت ارتباط هرچه بیشتر دانشگاه ها و صنعت و ارائه آموزشهای عملی و کاربردی در راستای آماده سازی دانشجویان برای می

 ورود به صنعت و تولید کشور اقدامات جدی صورت پذیرد.

کشور منتخب طی دوره  110و سیاسی بر پیچیدگی در  ( به تأثیر جهانی شدن در سه بعد اقتصادی، اجتماعی1399) و عظیمی عظیمی

با استفاده از روش پانل دیتا پرداخته است. یافته های پژوهش حاکی ازآن است که شاخص جهانی شدن در هر  2016تا  2002زمانی 

ری در هر سه بعد به سه بعد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، تأثیر مثبت و معنادای بر شاخص پیچیدگی اقتصادی دارد. ضرایب اثرگذا

باشد؛ که نشان می دهد که شاخص جهانی شدن در بعد اجتماعی بیشترین تأثیرگذاری را نسبت به ( می03/0( و )07/0(، )01/0ترتیب )

 دو بعد دیگر داشته است. همه ابعاد جهانی شدن می تواند پیچیدگی اقتصادی کشورها را تقویت نماید.

توسعه عضو بررسی تأثیر سیاست آزادی تجاری دولت بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای در حال ( به 1399سپهردوست و همکاران )

( پرداخته است. نتایج PVARبرداری پانل دیتا )با استفاده از روش اقتصادسنجی خودرگرسیون 2002-2017طی دوره  ،گروه دی هشت

گذاری روز شوک مثبت از جانب متغیرهای آزادی تجاری، سرمایهساله، با ب 10 دهد، در طول یک دورهالعمل آنی نشان میآزمون عکس

ای و یابد اما در بلندمدت اثر واردات کالاهای واسطهمستقیم خارجی و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، پیچیدگی اقتصادی افزایش می

گیرد. همچنین نتایج حاصل از تجزیه مدت تأثیر مثبت کاهشی را در پیش میای ابتدا افزایشی است و پس از یک دوره کوتاهسرمایه

ای، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، ای و سرمایهدهد، به ترتیب متغیرهای پیچیدگی اقتصادی، واردات کالاهای واسطهواریانس نشان می

 گذاری مستقیم خارجی بیشترین تأثیر را بر پیچیدگی اقتصادی دارند.آزادی تجاری و سرمایه

های وری بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب با تأکید بر کارایی و مؤلفه( به بررسی تاثیر تقویت بهره1400مهرگان و همکارانش)

دهد، متغیرهای نرخ ارز، اند نتایج پژوهش نشان مییافته پرداختهبا استفاده از روش گشتاورهای تعمیم 2006-2016آن طی دوره زمانی 

 .ات اساسی و نوآوری تأثیر مثبتی بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای مورد بررسی دارندهای آن، الزاموری و مؤلفهتقویت بهره

 بر حکمرانی کانال از اقتصادی شکنندگی به بررسی تاثیر یافتهبا استفاده از روش گشتاورهای تعمیم(، 1401هاشمی دیزج و همکاران )

 شکنندگی دهد،می پژوهش نشان اند. نتایجپرداخته 2006 -2019جدید در کشورهای منتخب طی دوره  کارهای و کسب اندازیراه

 همچنین،. دارد مطالعه مورد در کشورهای جدید کارهای و کسب بر تاسیس مثبت تاثیر حکمرانی شاخص کانال از آن اجزا و اقتصادی

 جدید کارهای و کسب اندازیبر راه مثبت تاثیر تولید عوامل کل وریبهره آموزش، بخش در دولت هایهزینه مالی، توسعه متغیرهای

 .دارند

ای مطالعهکننده در پیچیدگی اقتصادی توان دریافت، شکنندگی اقتصادی به عنوان عامل تعیینمطالعات تجربی می با توجه به پیشینه

یچیدگی اقتصادی کشورهای به بررسی تأثیر شکنندگی اقتصادی بر پبه منظور پر کردن این خلا . لذا، پژوهش حاضر صورت نگرفته است

 پرداخته است. یافته، با استفاده از روش گشتاورهای تعمیم2006-2021های طی سال اوپکمنتخب 
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 ارائه مدل، معرفی متغیرها و تجزیه تحلیل آماری

و آبدون و  (2015(، کریستلی و همکارن )2016(، ناوروپ )2019مبانی نظری و مطالعات تجربی آموروس و همکاران ) توجه بهبا 

 توان تابع زیر را برای مدل پیچیدگی اقتصادی پیشنهاد نمود:(، در چارچوب مبانی نظری می2011همکاران )

(1) 𝐸𝐶𝐼 = 𝐹(EF(HF&BD. 𝑈𝐸𝐷. 𝐸𝐷&𝑃). 𝑆𝐿. 𝐻𝑅. 𝐹𝐸)  

 2های شکنندگی اقتصادیاست که تابعی از دو دسته متغیرهای شامل مولفه 1(ECIمتغیر وابسته در این پژوهش پیچیدگی اقتصادی )

(EF( رکود اقتصادی و فقر )ED&P)3( توسعه اقتصادی نامتوازن ،UED)4 ( فرار مغزها و نیروی انسانیHF&BD)5 و متغیرهای ،

است و بدین  8(FEو شکاف بین نخبگان و دولت ) 7(HR، حقوق بشر و حاکمیت قانون )6(SLکنترلی شامل مشروعیت حاکمیت )

 گردد:( به عنوان معادله مدل پیچیدگی اقتصادی برآورد می2ترتیب رابطه )

(2) 𝐸𝐶𝐼𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1 ∗ 𝐸𝐶𝐼𝑡−1 + 𝛽2 ∗ 𝐸𝐹𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ SL𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝐻𝑅𝑖𝑡 + 𝛽5

∗ 𝐹𝐸𝑖𝑡 + 𝜀𝑡 + 𝜇𝑖𝑡      

 شود که معادلات آنها در زیر بیان شده است:ندگی اقتصادی تخمین زده میحالت دیگر از اجزا شکن 3( در 2معادله شماره )

𝐸𝐶𝐼𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1 ∗ 𝐸𝐶𝐼𝑡−1 + 𝛽2 ∗ 𝐸𝐷&𝑃𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ SL𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝐻𝑅𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐹𝐸𝑖𝑡 + 𝜀𝑡 + 𝜇𝑖𝑡      

𝐸𝐶𝐼𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1 ∗ 𝐸𝐶𝐼𝑡−1 + 𝛽2 ∗ 𝑈𝐸𝐷𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ SL𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝐻𝑅𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐹𝐸𝑖𝑡 + 𝜀𝑡 + 𝜇𝑖𝑡      

𝐸𝐶𝐼𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1 ∗ 𝐸𝐶𝐼𝑡−1 + 𝛽2 ∗ 𝐻𝐹&𝐵𝐷𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ SL𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝐻𝑅𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐹𝐸𝑖𝑡 + 𝜀𝑡 + 𝜇𝑖𝑡      

 

 شود:در ادامه به معرفی متغیرها و تجزیه و تحلیل آماری آنها پرداخته می

 

 
1. Economic Complexity Index 
2. Economic fragility 
3. Economic Decline and Poverty 
4. The Uneven Economic Development 
5. The Human Flight and Brain Drain 
6. State Legitimacy 
7. Human Rights 
8. Factionalized Elites 
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کالاهای صادراتی آن کشور است. ارزش هر کالا به طور های (: پیچیدگی اقتصادی هر کشور، متوسطی از ارزشECIپیچیدگی اقتصادی )

 شود:ساده براساس متغیرهای زیر محاسبه می

 نامیم(.کنند )که آن را پراکندگی تولید کالا میتعداد یا تنوع کشورهایی که آن کالا را تولید و صادر می-1

ها و دانش لازم برای شود میزان قابلیتکندکه سبب میارزش صادراتی آن کالا به دیگر کشورها؛ این شاخص، ارزشی را تبیین می-2

 تولید محصولات وارد معادله شود، ارزشی که نمادی از میزان پیچیدگی تولید کالاست.

گاه ایدئولوژی شاخص پیچیدگی بر این پایه استوار است که اگر ساخت یک محصول نیازمند نوع خاصی از دانش و مهارت باشد، آن

کنند دانش و مهارت مورد نیاز برای تولید آن را دارند. به بیان دیگر، رفت که کشورهایی که آن محصول را تولید میتوان نتیجه گمی

توان برابر با دانش ضرب در گر میزان دانش مولد موجود هستند، پس دانش مولد را میمحصولات تولید شده در اقتصاد به نوعی تداعی

چیدگی اقتصادی، مبتنی بر این مفهوم است که محصولات تولید شده در اقتصاد، معرف میزان مهارت دانست. در حقیقت رویکرد پی

کنند مگر آنکه دانش و مهارت تولید آن را داشته دانش مولد مورد نیاز تولیدشان هستند و با این فرض که کشورها محصولی را تولید نمی

کنند. در ادامه تحلیل آماری پیچیدگی اقتصادی به صورت ا را محاسبه میباشند و میزان انباشت دانش مولد نهفته در اقتصاد کشوره

 2006-2021های طی سالاوپک ( که نشانگر میانگین پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب 1شود. در نمودار )نمودار نشان داده می

کمترین مقادیر و  -163/1و  -132/1، 103/1ین شود که به ترتیب کشورهای ونزوئلا، اکوادور و عربستان با میانگباشد ملاحظه میمی

 باشند.دارا می 2006 -2021به ترتیب بیشترین میانگین را طی دوره  -583/1و  -627/1کشورهای آنگولا و الجزایر نیز با مقادیر 

 

 2006 -2021های طی سال OPECمیانگین پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب  -1نمودار 

 

 www.doingbusiness.orgمنبع: 
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کشور جهان براساس سه  178های مربوط به که با بررسی و تحلیل داده 2019به گزارش بنیاد صلح در سال  (:EFشکنندگی اقتصادی )

های با شکنندگی در سطح بسیار ها در دسته کشورشاخصه اصلی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی تهیه شده است اقدام به رده بندی کشور

طار دهنده، با اخطار بالا، در وضعیت اخطار، در وضعیت هشدار بالا، هشدار متوسط، هشدار دهنده، باثبات، بسیار باثبات، پایدار و اخ

( UED(، توسعه اقتصادی نامتوازن )ED&Pهای رکود اقتصادی و فقر )شاخصه اقتصادی خود شامل زیرشاخه .بسیار پایدار نموده است

 ها بیان گردیده است.( اجزا هر یک از زیرشاخص1( است که در جدول )HF&BDانسانی )و فرار مغزها و نیروی 

 

 های شکنندگی اقتصادیشاخص -1جدول 

 تعاریف و شاخص نماد متغیرها

 (ED&P) رکود اقتصادی و فقر

شاخص رکود اقتصادی عوامل مربوط به افت اقتصادی یک کشور را در 

، تولید 1(PCIشامل: درآمد سرانه )های آن گیرد که زیرشاخصنظر می

وری ، بهره4(INF، تورم )3(UR، نرخ بیکاری )2(GDPناخالص داخلی )

(EF)5( سطح بدهی ،DL)6های جدید ، میزان موفقیت کسب و کار

(SRNB)7( حجم تجارت داخلی و خارجی ،DFTV)8های ، برنامه

 است. 9(APCGریاضت اقتصادی و شکاف طبقاتی )

 (UED) توسعه اقتصادی نامتوازن

شاخص توسعه اقتصادی نامتوازن، بدون در نظر گرفتن عملکرد واقعی 

گیرد. همچنین شاخص به اقتصاد، نابرابری اقتصاد کشور را در نظر می

نابرابری ساختاری توجه دارد که مبتنی بر گروه )ماند نژادی، قومی، مذهبی 

حصیلات، وضعیت اقنصادی یا های هویتی( یا براساس تیا سایر گروه

های توسعه منطقه )مانند شکاف شهری و روستایی( است. زیرشاخص

 
1. The per capita income 
2. GDP 
3. Unemployment rate 
4. Inflation 
5. Efficiency 
6. Debt level 
7. The success rate of new businesses 
8. Domestic and foreign trade volume 
9. Austerity programs and class gap 
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هایی برای و شاخص 1(EIاقتصادی نامتوازن شامل: نابرابری اقتصادی )

، 2(AEها از جمله: دسترسی به اشتغال )بهبود وضعیت اقتصادی گروه

 است. 3(JTتحصیل یا آموزش شغلی )

روی فرار مغزها و نی

 انسانی
(HF&BD) 

شاخص مهاجرت انسان و فرار مغزها، تأثیر اقتصادی جابجایی انسان )به 

دلایل اقتصادی یا سیاسی( و عواقبی را که ممکن است بر توسعه کشور 

گیرد. زیرشاخص آن شامل مهاجرت داوطلبانه داشته باشد را در نظر می

اقتصادی از نظر اقتصادی مولد، های )به ویژه بخش 4(VEطبقه متوسط )

 مانند کارآفرینان یا کارگران ماهر مانند پزشکان( است.

 fragilestatesindex.org: 5جهانی بانک اطلاعاتی قابل دسترسی در پایگاه

 

دهد شود. تجربه کشورها نشان میآوری میقراردادهای اجتماعی و افزایش تابشایان ذکر است، کاهش شکنندگی سبب اعتبار یافتن 

های شکننده معمولاً در مارپیچی های داخلی و خارجی عملکرد بهتری دارند؛ اما حکومتها و جوامع با ثبات در مقابل شوککه حکومت

های نهادی، اتحاد اجتماعی بالا و مشروعیت د ظرفیتشوند. جوامعی که تحت تأثیر حاکمیت قوی، بهبواز ضعف و خشونت گرفتار می

آوری اجتماعی و قرار گرفتن در سطوح پایین بالا قرار دارند، کمتر دچار از کارافتادن تدریجی قراردادهای اجتماعی، از بین رفتن تاب

کنند؛ بنابراین با قانون را تجربه می شوند. این کشورها اغلب درجات پایینی از خشونت و عدم احترام بهتوسعه انسانی و اقتصادی می

یابد و به تبع آن زمینه را برای افزایش پیچیدگی اقتصادی کاهش شکنندگی اقتصادی، احترام به قانون مالکیت، ثبات اقتصادی بهبود می

نشان داده شده  را 2006-2021های طی سال اوپک( که میانگین شکنندگی اقتصادی کشورهای منتخب 2کند. در نمودار )فراهم می

کمترین مقادیر و کشورهای  362/6و  281/6، 194/6شود به ترتیب کشورهای ونزوئلا، اکوادور و عربستان با میانگین است، ملاحظه می

 باشند.دارا می 2006 -2021به ترتیب بیشترین میانگین را طی دوره  841/6و  891/6آنگولا و الجزایر نیز با مقادیر 

 

 

 
1. Economic inequality 
2. Access to employment 
3.Education, or job training 
4. Voluntary emigration 
5. World development indices 

https://fragilestatesindex.org/
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 اوپکنگین شکنندگی اقتصادی کشورهای منتخب میا -2نمودار 

 2006 -2021های طی سال

 

 fragilestatesindex.orgمنبع: 

 

شود. در بحث توسعه نیز همین بحث مطرح هاى اصلى صلح پایدار تلقى مىاز پایه (: مشروعیت حاکمیت یکىSLمشروعیت حاکمیت )

( 6با در نظر گرفتن نمودار ) .کندشود و از این زاویه، بحث دموکراسى و مشروعیت به نوعى با بحث توسعه پایدار نیز ارتباط پیدا مىمى

، به ترتیب کشورهای آنگولا و الجزایر با 2006 -2021های طی سال اوپک به عنوان میانگین مشروعیت حاکمیت کشورهای منتخب

کمترین میانگین را طی  624/7و 54/7یشترین مقادیر و کشورهای ونزوئلا و اکوادور نیز به ترتیب با مقادیر ب 274/8و  355/8میانگین 

 باشند.دوره مورد مطالعه دارا می

 میانگین مشروعیت حاکمیت کشورهای -6نمودار 

 2006 -2021های طی سال اوپکمنتخب 

5.8
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6.2

6.4
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6.8
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 www.wdi.org, www.doingbusiness.orgمنبع: 

 

های حمایت از حقوق بشر و ترویج آن است. در حاکمیت قانون در روند دادرسی از پیش شرط (:HR) حقوق بشر و حاکمیت قانون

شرایطی فراهم کند که همه مردم صرفنظر از جنسیت، تواند کند دولت میای که قانون در آن نقش محوری را در قوه قضاییه ایفا میجامعه

ها طرف شامل قضات، دادستانهای مستقل و بیقومیت وعقیده شان افراد از حقوق یکسان برخوردار شوند. برابری در مقابل قانون، دادگاه

ها از عناصر گیرند؛ همه اینر میو وکلایی که قادرند از حقوق شهروندی دفاع کنند بدون آنکه نگران باشند مورد آزار و اذیت قرا

 اوپکگر، میانگین حقوق بشر و حاکمیت قانون کشورهای منتخب ( نشان7ضروری دادرسی عادلانه و حاکمیت قانون است. نمودار )

بیشترین مقادیر و کشورهای  283/7و  256/7باشد به طوری که کشورهای کویت و قطر با میانگین می 2006-2021های طی سال

 باشند.کمترین میانگین را دارا می 112/7،156/7وئلا و اکوادور نیز به ترتیب با مقادیر ونز

 

 میانگین حقوق بشر و حاکمیت قانون کشورهای -7نمودار 

 2006 -2021های طی سال اوپکمنتخب 

 

 info.worldbank.org, www.doingbusiness.orgمنبع: 
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تکه (: افزایش نمرات با گذشت زمان، حاکی از بدتر شدن انسجام اجتماعی است. این شاخص، تکهFE) شکاف میان نخبگان و دولت

( میانگین شکاف میان نخبگان و دولت کشورهای 8گیرد. نمودار )را در نظر می شدن نهادهای دولتی و همچنین شکاف بین نخبگان حاکم

به ترتیب بیشترین  15/7و  25/7دهد و کشورهای آنگولا و الجزایر با میانگین را نشان می 2006-2021های طی سال اوپکمنتخب 

 باشند.دارا می 2006 -2021ن میانگین را طی دوره کمتری 906/6، 906/6مقادیر و کشورهای ایران و عراق نیز به ترتیب با مقادیر 

 

 میانگین شکاف میان نخبگان و دولت کشورهای -8نمودار 

 2006 -2021های طی سال اوپکمنتخب 

 

 info.worldbank.org, www.doingbusiness.orgمنبع: 

 

 برآورد مدل، تجزیه و تحلیل و تفسیر نتایج

پیچیدگی اقتصادی در کشورهای منتخب  های اقتصادسنجی به برآورد مدل تأثیر شکنندگی اقتصادی برگیری از تکنیکاین پژوهش با بهره

OPEC گیرد، پردازد. البته پیش از برآورد مدل، مانایی متغیرهای مورد نظر در مدل، مورد آزمون قرار میمی 2006 -2021های طی سال

وده و تخمین در صورتی که متغیرها مانا نباشد، منجر به بروز مشکل رگرسیون کاذب شده و فرآیند تکنیک اقتصادسنجی مناسب نب

برای این منظور پیش از بررسی پولینگ یا  .(1987، 1گردد )انگل و گرنجرکننده میدار و گمراهرگرسیونی منجر به برآوردهای تورش

 
1. R. F. Engle and C. Granger 
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د. گیرهای آماری، مانایی متغیرها در طول زمان برای بررسی روابط بلندمدت اقتصادی متغیرها به ترتیب مورد توجه قرار میپانل بودن داده

توسط مادالا و  2(LLCو لوین، لین و چو ) 1(IPSهای ریشه واحد ایم، پسران و شین )(، مانایی متغیرها را به کمک آزمون2جدول )

 ( مورد بررسی قرار داده و نتایج حاکی از آن است، تمام متغیرها در سطح مانا شده است.2001) 4( و چوی1999) 3وو

 ریشه واحد متغیرهای مورد مطالعهنتایج حاصل از آزمون  -2جدول 

 آزمون لوین، لین و چو آزمون ایم، پسران و شین
 متغیر تعداد وقفه

 آماره احتمال آماره احتمال

0015/0 186/2 - 001/0 931/2 - (*0)I ECI 

0049/0 648/1 - 036/0 791/1 - (0)I HF&BD 

049/0 647/1 - 003/0 74/2 - (0)I 𝑈𝐸𝐷 

018/0 082/2 - 023/0 978/1 - (0)I 𝐻𝑅 

04/0 744/1 - 008/0 408/2 - (0)I ED&P 

0021/0 86/2 - 0007/0 188/3 - (0)I 𝑆𝐿 

042/0 722/1 - 0003/0 84/2 - (0)I 𝐹𝐸 

 منبع: محاسبات پژوهش

 

انباشتگی باشند، لذا نیاز به بررسی هممی( ارائه شده است، بیانگر مانایی تمامی متغیرها در سطح 2نتایج آزمون مانایی که در جدول )

های پنل دیتا تعیین نمودن قیود متغیرها نیست. پس از اینکه بررسی مانایی متغیرها در طول زمان بررسی شد، اولین گام در برآورد مدل

ورد بررسی دارای عرض به عبارت دیگر، نخست باید مشخص گردد، رابطه رگرسیونی در نمونه م .وارد شده بر مدل اقتصادسنجی است

های پنل( یا اینکه فرضیه عرض از مبدأهای مشترک و شیب مشترک از مبدأهای ناهمگن و شیب همگن است )لزوم استفاده از مدل داده

 
1. I'm, Pesaro and Shin 
2. Levin, Lin and Chui  
3. Mandala and Wu  
4. Choi 
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 F مونهای پنل از آماره آزدار بودن روش دادهشود. برای آزمون معنیهای تلفیقی( پذیرفته میدر بین مقاطع )لزوم استفاده از مدل داده

 شود:جدول مقایسه می F و با مقدار 1(2005( محاسبه گردیده )بالتاجی، 3براساس رابطه ) Fلیمر استفاده گردیده است. آماره آزمون

(3) 
)](),[(

K)-N-URSS/(NT

URSS)-(RRSS
F KNNTNF −−−= 1

 

 

نامقید )روش  به ترتیب بیانگر ضریب تعیین حاصل از مدل مقید، ضریب تعیین حاصل از مدل RRSS ،URSS ،K ،T ،N ،N-1که در آن 

 Fپانل دیتا(، متغیرهای توضیحی، نماینده مقاطع، تعداد قیود در مدل مقید و درجه آزادی مدل غیر مقید است. در صورتی که مقدار 

مبنی بر همگنی مقاطع و عرض از  H0 جدول با درجات آزادی مشخص شده بزرگتر باشد فرض F( از 3محاسبه شده در رابطه )

 نماید.های آماری را تصدیق میرشد پذیرفته شده و در نتیجه پنل دیتا بودن دادهمبدأهای یکسان 

 

 های تلفیقی و پنلجهت بررسی مدلLeamerFنتایج آزمون -3جدول

  حالت اول حالت دوم حالت سوم حالت چهارم

51/69 

(000/0) 

19/71 

(000/0) 

97/80 

(000/0) 

10/64 

(000/0) 
F –Statistic [Prob] 

 دهد.را نشان می P-Valu* اعداد داخل پرانتز مقدار 

 منبع: محاسبات پژوهش

 

استفاده  2(1998یافته متناسب با پیشنهادهای بلوندل و بوند )در این مطالعه برای تخمین از برآوردگر پویایی روش گشتاورهای تعمیم

ها، رفع ناهمسانی واریانس زایی آنشده است. از مزایای این روش علاوه بر رفع همبستگی متغیرهای مستقل با اجزاء اخلال و درون

 
1. B. H. Baltagi 
2. R. Blundell and S. Bond 
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رو دیگر نیازی به آزمون هاسمن نیست. لذا پس از بررسی مدل و کارا بودن آن در هر دو حالت، اثرات ثابت و تصادفی است، از این

 شود.یافته برآورد میرد نیاز، مدل پیچیدگی اقتصادی با استفاده از روش برآوردگر پویایی گشتاورهای تعمیمهای موآزمون

گردد، ضریب متغیر پیچیدگی اقتصادی با یک وقفه، مثبت است. این نتیجه نشان ( ملاحظه می4با توجه به نتایج تخمین مدل در جدول )

 یابد.است، به طوری که کارکرد پیچیدگی اقتصادی در دوره جاری به دوره بعد نیز گسترش میاز پویایی پیچیدگی اقتصادی در طی زمان 

 

 نتایج برآورد معادله پیچیدگی اقتصادی -4جدول 

 متغیرها حالت اول حالت دوم حالت سوم حالت چهارم

829/0 

(000/0) 

107/1 

(0004/0) 

412/0 

(013/0) 

454/0 

(044/0) 

LECIt-1 

292/0 

(249/0) 

386/2 

(000/0) 

969/0 

(000/0) 

428/1 

(000/0) 

LSL 

205/0 

(167/0) 

178/2 

(000/0) 

29/0 

(167/0) 

684/0 

(0007/0) 

LHR 

781/0- 

(000/0) 

966/3- 

(0089/0) 

544/0- 

(386/0) 

827/1- 

(000/0) 

LFE 

- - - 427/0- 

(0021/0) 

LTOTAL 

- - 3/0- 

(000/0) 

- LE&DP 

- 412/0- 

(358/0) 

- - LUED 

138/0- 

(187/0) 

- - - LHF&BD 

519/8 

(384/0) 

606/9 

(383/0) 

428/9 

(398/0) 

74/7 

(56/0) 

Sargan test 

049/0 039/0 048/0 043/0 AR(1), (P-value) Arellano-

Bond test 
321/0 215/0 311/0 288/0 AR(2), (P-value) 

14 Number of obs 

 دهد.را نشان می P-Valu* اعداد داخل پرانتز مقدار 

 منبع: محاسبات پژوهش
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باشد که یکی از اجزا شکنندگی ( بیانگر تاثیر منفی متغیر رکود اقتصادی و فقر بر پیچیدگی اقتصادی می4نتایج تخمین در جدول )

شود و به دنبال آن تولید کالاها نیز کاهش یافته و متوقف میاقتصادی است. وقتی در بازار مشتری نباشد و کالاها فروش نرود، طبعاً 

آید که به نوبه خود فروش کالاها را باز هم دشوارتر کرده و بر عمق بحران ها و بیکاری وسیع نیروی کار پیش میتعطیلی کارخانه

های تجاری اقتصادی با افزایش رقابت بین بنگاه دهد. برعکس کاهش رکودافزاید. به تبع زمینه را برای تولید با فناوری برتر کاهش میمی

وری گردد و از کانال ارتقا بهرههای داخلی میوری کل عوامل تولید در بنگاهداخلی و خارجی منجر به کاهش اتلاف منابع و افزایش بهره

پیچیده، با فناوری برتر و و افزایش نمایند، بنابراین منجر به تولید کالاهای کل عوامل تولید در راستای کسب دانش جدید حرکت می

ای و توان بیان داشت، رفع رکود اقتصادی از طریق افزایش واردات کالاهای واسطهشود. همچنین میپذیری کشورها میقدرت رقابت

تر متنوع و کم دهد و زمینه را برای تولید کالاهایهای برتر افزایش میانتقال دانش و فناوری، ظرفیت اقتصاد را برای جذب فناوری

 شود.نماید. در نتیجه وقوع رکود اقتصادی و فقر منجر به کاهش پیچیدگی اقتصادی میفراگیر فراهم می

باشد که یکی از اجزا شکنندگی همچنین تاثیر منفی توسعه اقتصادی نامتوازن بر پیچیدگی اقتصادی نیز از دیگر نتایج این تخمین می

های مولد تولیدی تحت تاثیر قرار گرفته گذاری در فعالیتگذاران برای سرمایهمتوازن، انگیزه سرمایه اقتصادی است. با توسعه اقتصادی

توان کالاهایی را تولید نمود که نماید. لذا با ارتقا دانش و تجمیع آن میتر فراگیر فراهم میو زمینه برای تولید کالاهای متنوع و کم

ی به این مرحله باید درصدد کسب دانش جدید و فناوری برتر بود که از طریق توسعه اقتصادی پیچیدگی بیشتری دارند و برای دستیاب

 گردد.متوازن محقق می

دیگر نتیجه تحقیق نشان از تاثیر منفی فرار مغزها و نیروی انسانی بر پیچیدگی اقتصادی به عنوان یکی دیگر از اجزا شکنندگی اقتصادی 

الملل، یافته و تقویت قدرت اقتصادی آنها در عرصه بینرهیافتهای افزایش ثروت و توسعه اقتصادی کشورهای کمتر توسعهاست. یکی از 

رغم اهمیتی که نیروی انسانی متخصص در پیشرو بودن گذاری در سرمایه انسانی و متعاقب آن انباشت سرمایه انسانی است. علیسرمایه

های مختلف علوم، مهندسین، پزشکان و از این قبیل ن دهنده خروج حجم وسیعی از اندیشمندان حوزهاقتصاد یک کشور دارد، آمار نشا

دهند، است. این پدیده که از آن با عنوان فرار مغزها یافته را بر ماندن در کشور خود ترجیح میکه به دلایلی اقامت در کشورهای توسعه

های توسعه بیشتر است. از طرفی های ملی به خارج از کشور و از دست رفتن فرصتشود، به معنای انتقال ذخایر و سرمایهیاد می

گیرند( که نتیجه هایی که توسط مردم شکل میپیچیدگی اقتصادی به دنبال تبیین دانش انباشته شده در جمعیت یک کشور است )شبکه

عاملی است که کشورها را در محیط رقابتی قرار داده آن در ترکیب صنعتی کشورها قابل مشاهده است؛ بنابراین پیچیدگی اقتصادی، 

است. یکی از عوامل تاثیرگذار بر موفقیت کشورها در این رقابت، برخورداری از نیروی انسانی متخصص و کارآمد است. با افزایش 

های تولید ور بیشتر شده و هزینهتر فراگیر و متنوع در آن کشتعداد نیروی انسانی کارآمد و متخصص در یک کشور، بازده تولید کالای کم

المللی بالا خواهد رفت و بدین طریق زمینه یابد. در چنین شرایطی قیمت نسبتی کالاها و خدمات پایین آمده و توان تجارت بینتقلیل می

 شود.برای پیچیدگی اقتصادی ایجاد می
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اقتصادی و فقر، توسعه اقتصادی نامتوازن و فرار مغزها و توان بیان داشت که افزایش متغیرهای رکود لذا متناسب با نتایج تخمین می

گردد؛ تر فراگیر و متنوع مختل میشود و به تبع آن فضای برای تولید کالاهای کمنیروی انسانی منجر به افزایش شکنندگی اقتصادی می

ی مثال بروز یک شوک منفی خارج از کشور یابد. برازیرا با افزایش شکنندگی اقتصاد، سطح نااطمینانی در اقتصاد داخلی افزایش می

شود؛ نااطمینانی در مورد این موضوع که شوک خارجی تا چه حد و با چه های داخلی میباعث ایجاد نااطمینانی در خانوارها و بنگاه

ازند؛ زیرا انگیزه آنها برای دهند، مخارج خود را به تعویق بیندکند. در این شرایط خانوارها ترجیح میکیفیتی به اقتصاد داخلی اصابت می

انداز تقاضای خود را مورد بازنگری ها نیز چشمیابد. بنگاهافزایش می «رودصبر کن و نظاره کن اقتصاد به چه سمتی می»اتخاذ رویکرد 

افزایش نااطمینانی در اقتصاد،  اندازد. نتیجه دیگرِگذاری در تولید کالاهای با فناوری برتر را به تعویق میدهند و به تبع آن سرمایهقرار می

های آتی، نرخ جبران بالاتری را گذاران در قبال ریسکافزایش هزینه استقراض برای خانوار و بنگاه است چرا که در این شرایط سرمایه

های داخلی، انگیزه شوک کنند؛ بنابراین با افزایش نااطمینانی به دلیل شکنندگی بالای اقتصاد در برابرهای اعطایی درخواست میبرای وام

 یابد.تر فراگیر کاهش میفعالان اقتصادی برای تولید کالاهای متنوع و کم

دارد.  اوپکدهد، مشروعیت حاکمیت تاثیر مثبت بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب ( نشان می4نتایج تخمین طبق جدول )

توان به های مشروعیت حکومت میاز ملاک .توسعه پایدار می باشد هاى اصلى صلح پایدار و به نوعیمشروعیت حاکمیت یکى از پایه

نظریه قرارداد اجتماعى، نظریه اراده عمومی، نظریه عدالت، نظریه مرجعیت الهی، نظریه رضایت اشاره نمود که زمینه را برای افزایش 

حکومت را از قرارداد اجتماعى مشروعیت است که های نماید. در حقیقت نظریه قرارداد اجتماعى از ملاکپیچیدگی اقتصادی فراهم می

به پیروى از دستورهاى  منعقد شده که براساس آن، شهروندان خود را ملزمداند، بدین معنا که بین شهروندان و دولت قراردادىمى

حکومت اگر افراد جامعه از  همچنین دانند، درمقابل حکومت هم متعهد است که امنیت، نظم ورفاه شهروندان را فراهم سازد.حکومت مى

شود آنان خود را به الزام سیاسى وارد کرده، مىبر آنان لازم است. رضایت افراد باعثحکومت راضى بودند اطاعت از دستورهاى

لذا  .سیاسى استتلاش کند، مشروع است. عدالت، منشا الزامبنابراین اگر حکومتى براى عدالت  کند؛حکومت، حق دستوردادن پیدا مى

آورى ارزشهاى اخلاقى تلاش کند. منشا الزامبراى سعادت افراد جامعه و برقرارى حکومت یک حکومت در گرو آن است کهمشروعیت

شود حکومتی در کشور پابرجا باشد لذا مشروعیت حکومت باعث می .مردم استبه دنبال سعادتومشروعیت، این است که حکومت

گذار با وجود مشروعیت حکومت تمایل بیشتری برای تولید کالاهای کمتر فراگیر لد شود. به عبارتی سرمایهکه منجر به تولید کالای مو

 یابد.و متنوع است. لذا با افزایش مشروعیت حاکمیت، پیچیدگی اقتصادی افزایش می

دهد، ( نشان می4ج تخمین طبق جدول )کننده بر پیچیدگی اقتصادی، حقوق بشر و حاکمیت قانون است که نتاییکی دیگر از عوامل تعیین

شود. تاثیر مثبت بر پیچیدگی اقتصادی دارد. در واقع ارتقا حقوق بشر و حاکمیت قانون منجر به ایجاد کالاهای با فناوری برتر می

ت از حقوق گیری حفاظهای حقوق بشر و حاکمیت قانون نیز از اصول حیاتی در تجارت خارجی هستند که مقیاسی برای اندازهشاخص

ای و های رقابتی، موانع تعرفهو پاگیر، مداخله دولت در اقتصاد، سیاستمالکیت و عملکرد نظام قضایی است و شامل مقررات دست 

تر فراگیر و ای، دسترسی به بازارهای سرمایه است که اگر مقررات وضع شده توسط دولت در جهت اهداف تولید کالاهای کمغیرتعرفه

 گردد.های بخش تولیدی، ایجاد مزیت نسبی اکتسابی، مزیت رقابتی، افزایش پیچیدگی اقتصادی مینجر به کاهش هزینهمتنوع باشد م
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دهد، شکاف بین نخبگان و دولت نیز بر پیچیدگی اقتصادی تاثیر منفی دارد. در واقع شکاف بین ( نشان می4نتایج تخمین طبق جدول )

شکاف بین نخبگان و دولت از اصول حیاتی در تولید  شود. شاخصالاهای با فناوری برتر مینخبگان و دولت منجر به کاهش تولید ک

تکه شدن نهادهای دولتی و همچنین شکاف بین گیری انسجام اجتماعی است و شامل تکهدانش و فناوری است که مقیاسی برای اندازه

تر فراگیر و متنوع باشد منجر به کاهش ف تولید کالاهای کمنخبگان حاکم است که اگر مقررات وضع شده توسط دولت در جهت اهدا

 گردد.های بخش تولیدی، ایجاد مزیت نسبی اکتسابی، مزیت رقابتی، افزایش پیچیدگی اقتصادی میهزینه

ز عدم برای بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در تخمین از آزمون سارگان استفاده شده است، در این آزمون، فرضیه صفر حاکی ا

( حاکی از آن است، مقدار احتمال آماره آزمون سارگان بزرگتر از مقدار 4باشد. نتایج در جدول )همبستگی ابزارها با اجزای اخلال می

توان دریافت، فرضیه صفر مبنی بر عدم همبستگی ابزارها با اجزای اخلال قابل پذیرش است و ابزارهای مورد است؛ بنابراین می 05/0

همچنین آزمون آرلانو و باند فرضیه جملات  برای تخمین مدل برای کشورهای مورد مطالعه از اعتبار لازم برخوردار است.استفاده 

نماید. در واقع آزمون های تخمینی که دارای همبستگی مرحله اول )نه همبستگی مرحله دوم( هستند را بررسی میپسماند برای رگرسیون

نماید را برای نشان دادن همبستگی سریالی در رابطه با تفاضل مرتبه اول پسماندها آزمون می AR(2و ) AR(1های )آرلانو و باند آماره

شود. نتایج آزمون برای خودهمبستگی مرتبه دهد که فرض صفر رد مینشان می AR(1که نتایج آزمون برای خودهمبستگی مرتبه اول )

توان برداشت نمود، کند؛ بنابراین متناسب با نتایج آزمون آرلانو و باند مییفرض صفر عدم وجود خودهمبستگی را رد نم AR(2دوم )

 .باشدمتغیرهای ابزاری مورد استفاده، مستقل از عبارت خطا بوده )خود همبسته نیستند( و از این رو برای تخمین مناسب می

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

های شغلی جدید فراگیر سبب افزایش تولید کالاهای مولد در راستای ایجاد فرصتتر پیچیدگی اقتصادی با تولید کالاهای متنوع و کم

توان کالاهایی را تولید نمود که پیچیدگی گردد. با ارتقا دانش و تجمیع آن میشود و از این رهگذر منجر به رشد و توسعه اقتصادی میمی

نش جدید و فناوری برتر بود تا بتوان در این راستا گام برداشت. لذا بیشتری دارند و برای دستیابی به این مرحله باید درصدد کسب دا

باید در جهتی حرکت نمود که پیچیدگی اقتصادی را افزایش دهد تا با افزایش اشتغال و رشد اقتصادی به هدف افزایش رفاه جامعه بتوان 

ین هدف است که شکنندگی اقتصادی از عوامل مهمی دست یافت. توجه به عوامل موثر بر پیچیدگی اقتصادی از ملزومات دستیابی به ا

است که بر پیچیدگی اقتصادی است. به عبارتی شکنندگی اقتصادی یکی از متغیرهای اصلی موثر بر پیچیدگی اقتصادی است؛ بنابراین 

ای کاهش شکنندگی اقتصادی تواند بسترهای مناسب را برای تولید کالاهای با فناوری برتر فراهم نماید. برکاهش شکنندگی اقتصادی می

توان به کاهش رکود اقتصادی و فقر، جلوگیری از فرار ها میترین این زیرشاخصتوان اجزا آن را مورد بررسی قرار داد که از مهممی

فضای امن های مذکور منجر به ایجاد بسترهای مناسب برای مغزها و نیروی انسانی و توسعه اقتصادی متوازن اشاره نمود. تقویت مولفه

های تجاری داخلی و خارجی منجر گردد. کاهش شکنندگی اقتصادی با افزایش رقابت بین بنگاههای مولد میگذاری در فعالیتسرمایه
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گردد و از این کانال جامعه در راستای کسب دانش های داخلی میوری کل عوامل تولید در بنگاهبه کاهش اتلاف منابع و افزایش بهره

شود. همچنین پذیری کشورها مینماید، بنابراین منجر به تولید کالاهای پیچیده، با فناوری برتر و و افزایش قدرت رقابتحرکت میجدید 

 توان بیان داشت،می

( به بررسی تاثیر شکنندگی اقتصادی بر 1998)1های اقتصاد سنجی بکار گرفته شده توسط بلوندل و بونداین پژوهش، براساس مدل

با توجه به متغیرهای کنترلی پرداخته است. نتایج نشان  2006 -2021طی دوره زمانی  اوپکدگی اقتصادی کشورهای منتخب پیچی

دهد، افزایش اجزا شکنندگی اقتصادی که شامل: رکود اقتصادی و فقر، توسعه اقتصادی نامتوازن و فرار مغزها و نیروی انسانی است، می

گذارد؛ شود و شکنندگی اقتصادی تاثیر منفی بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای مورد بررسی میدی میمنجر به افزایش شکنندگی اقتصا

دهد یابد. همچنین نتایج نشان میبنابراین با کاهش شکنندگی اقتصادی، زمینه برای تولید کالاهای متنوع و کمتر فراگیر افزایش می

تاثیر مثبت بر پیچیدگی اقتصادی دارند و تاثیر متغیر شکاف بین نخبگان و متغیرهای مشروعیت حاکمیت، حقوق بشر و حاکمیت قانون 

توان دریافت، کشورهای مورد مطالعه این پژوهش به منفی است؛ بنابراین می اوپکدولت نیز بر پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب 

های تولیدی سوق منابع مالی به بخش فعالیتگذاران را در جهت دلیل عملکرد ضعیف در شاخص شکنندگی اقتصادی، انگیزه سرمایه

یابد. براساس نتایج به دست دهد چرا که با عملکرد ضعیف در این بخش تولید کالاهای کمتر فراگیر و متنوع کاهش میمولد کاهش می

وضعیت در پیچیدگی اقتصادی توان پیشنهادهای زیر را جهت رفع موانع در تولید کالاهای کمتر فراگیر و متنوع و بهبود آمده از مدل، می

 ارائه نمود: اوپککشورهای منتخب 

تواند منجر به کاهش نوسانات شدید کاهش شکنندگی اقتصاد از طریق کاهش رکود و فقر، توسعه متوازن و کاهش فرار مغزها می

 یر و متنوع فراهم نماید.شود و زمینه را برای تولید کالاهای کمتر فراگاقتصادی و افزایش اطمینان به ثبات اقتصاد کلان 

های موجود در سیستم های اجرایی در جهت افزایش پیچیدگی کاریهای زائد و بازدارنده و موازیها و رویهالعملحذف مقررات، دستور

 اقتصادی

 اوری برترمند، عدم وجود نظام بوروکراسی و پیچیده اداری در جهت تولید کالاهای با فنتدوین مقررات به صورت دقیق و قاعده

های دولتی در انجام وظایف اصلی و اولیه نظیر تضمین حقوق مالکیت، تامین ثبات کلان اقتصادی، فراهم کردن کالاهای تقویت نهاد

 شود.عمومی که منجر به تولید کالاهای کمتر فراگیر و متنوع می
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